（2）本次项目测算建设+运营期长达八年，宜采用较长期限内的毛利率作为

参考

全链路智能化广告内容生产平台建设项目规划建设期为 2年，运营期为 6年，

建设+运营期长达 8 年，宜采用较长期限内的毛利率作为参考。2018-2020 年度

公司数字营销业务平均毛利率为 4.75%，审慎假设该项目毛利率为 4.75%，具有

合理性。

2、对差异较大的关键参数进行对比分析

影响本次项目效益的关键参数包括单条视频实现收入、营业成本率（毛利

率），本次项目的关键参数与 2020 年度对比情况如下：

2020年度和 2021 年 1-9月，公司短视频广告代理服务经营情况如下：

项 目 2021 年 1-9 月 2020 年度 平均值

短视频广告代理服务收入（万元） 102,571.83 57,847.62 -

短视频产出数量（条） 105,025 55,637 -

单条视频实现收入（万元/条） 0.98 1.04 1.01

该项目单条短视频实现的广告收入根据公司现有短视频广告代理服务情况

及行业经验进行预测，假设运营期第 1 年为 0.95 万元/条，第 2 年为 0.92 万元/

   大华核字[2021]0011908 号报告

第 43 页

条，稳定期为 0.90 万元/条，具体如下：

项目 单位 T+1 T+2 T+3 T+4 T+5 T+6 T+7 T+8

短视频日
产出数量

条/天 - - 1,390 2,480 3,600 3,600 3,600 3,600

天数 天/年 - - 250 250 250 250 250 250

单条视频
实现收入

万元/条 - - 0.95 0.92 0.90 0.90 0.90 0.90

营业收入 万元 - - 330,125.00 570,400.00 810,000.00 810,000.00 810,000.00 810,000.00

本次项目单条视频实现收入略低于公司 2020 年度现有短视频广告代理服务

单条视频实现收入，主要系考虑建设期两年后，随着公司短视频产能上升，单条

视频实现消耗可能会在一定程度上下滑，具有谨慎性及合理性。

毛利率系参考 2018-2020 年度公司互联网营销业务平均毛利率测算，略高于

2020 年度毛利率水平，其原因及合理性参见前文“本次募投项目效益测算毛利

率高于发行人 2020 年互联网营销业务的原因及合理性”。

3、相关关键参数变动对效益的影响进行敏感性分析

本次项目单条视频实现收入和营业成本率（毛利率）等关键参数的变化对内

部收益率及投资回收期的影响如下：

不确定因素 不确定因素变化幅度 内部收益率（税后） 静态投资回收期（税后，年）

基本方案 0% 19.86% 5.86

单条视频实
现收入

-2% 19.32% 5.92

-1% 19.59% 5.89

1% 20.13% 5.83

2% 20.39% 5.80

营业成本率

-2% 33.46% 4.78

-1% 26.94% 5.20

1% 12.02% 7.04

2% 3.16% 9.78

注：以上数据测算系假设单一变量发生变化，而其他变量保持不变的情况下计算内部收

益率和投资回收期的变动情况。

如上表所示，营业成本率变动对该项目内部收益率（税后）、静态投资回收

期（税后，年）效益指标影响较为明显，相关关键参数中营业成本率对于该项目

   大华核字[2021]0011908 号报告

第 44 页

效益影响较大。

（二）结合同行业上市公司可比项目情况，说明本次效益测算是否谨慎、合

理

公司“全链路智能化广告内容生产平台建设项目”与同行业上市公司类似项

目相比，综合收益指标情况如下：

单位：万元

公司名称 项目
投资回收期

（税后，年）

内部收益率

（税后）

浙文互联 短视频智慧营销生态平台项目 5.94 17.20%

引力传媒 基于 AI的内容生产及视频场景商业平台建设项目 5.24 18.78%

天龙集团 全链路智能化广告内容生产平台建设项目 5.86 19.86%

公司“全链路智能化广告内容生产平台建设项目”的税后回收期 5.86 年，

税后内部收益率为 19.86%，与同行业可比公司不存在较大差异，公司综合效益

测算具有谨慎合理性。

五、结合本次募投项目的固定资产、无形资产的投资进度、折旧摊销政策等，

量化分析本次募投项目折旧或摊销对发行人未来经营业绩的影响

（一）本次募投项目的固定资产、无形资产的投资进度

1、全链路智能化广告内容生产平台建设项目

该募投项目计划投资总额为 61,012.33 万元，项目建设期为 24 个月。根据

本项目规划投入金额和实施进度的安排，公司预计未来资金的使用（含构建固定

资产、无形资产）进度情况如下：

单位：万元

序号 项目 T+1年 T+2年 T+3年 合计

一 建设投资 14,364.38 38,002.98 - 52,367.36

1 工程费用 13,650.00 36,600.10 - 50,250.10

1.1 建筑工程费 13,650.00 9,100.00 - 22,750.00

1.2 设备购置费 - 26,190.57 - 26,190.57

1.3 安装工程费 - 1,309.53 - 1,309.53

2 工程建设其它费用 296.00 296.00 - 592.00

3 预备费 418.38 1,106.88 - 1,525.26